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Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Armería

2019 vs. 2018*

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 8 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes
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Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Colima

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infección de vías urinarias

3.- Intoxicación por picadura de alacrán

4.- Infecciones intestinales por otros organismos

5.- Gingivitis y enfermedad periodontal

6.- Úlceras, gastritis y duodenitis

7.- Vulvovaginitis

10.- Otras helmintiasis

8.- Otitis media aguda

9.- Conjuntivitis

3,998

650

641

562

56

195

143

191

95

17

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 8 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

3,641

586

515

363

211

197

145

123

81

57

-8.9%

-9.8%

-19.7%

-35.4%

+276.8%

+1.0%

+1.4%

-35.6%

-14.7%

+235.3%

1.082

174

153

108

63

59

43

37

24

17

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Conjuntivitis

5.- Úlceras, gastritis y duodenitis

6.- Gingivitis y enfermedad periodontal

7.- Otitis media aguda

10.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas

8.- Hipertensión arterial

9.- Obesidad

26,384

7,265

4,288

1,640

1,823

1,412

1,143

865

826

1,400

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

26,446

8,597

4,419

1,903

1,748

1,590

1,356

1,180

1,007

793

+0.2%

+18.3%

+3.1%

+16.0%

-4.1%

+12.6%

+18.6%

+36.4%

+21.9%

-43.4%

1.553

505

259

112

103

93

80

69

59

47
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Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Comala

2019 vs. 2018*

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 8 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Coquimatlán

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Intoxicación por picadura de alacrán

5.- Gingivitis y enfermedad periodontal

6.- Conjuntivitis

7.- Otitis media aguda

10.- Vulvovaginitis

8.- Úlceras, gastritis y duodenitis

9.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas

1,601

313

199

220

95

112

98

80

82

50

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 8 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

1,690

247

225

198

163

152

107

71

40

39

+5.6%

-21.1%

+13.1%

-10.0%

+71.6%

+35.7%

+9.2%

-11.3%

-51.2%

-22.0%

720

105

96

84

69

65

46

30

17

17

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Intoxicación por picadura de alacrán

3.- Infecciones intestinales por otros organismos

4.- Infección de vías urinarias

5.- Conjuntivitis

6.- Otitis media aguda

7.- Úlceras, gastritis y duodenitis

10.- Depresión

8.- Vulvovaginitis

9.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas

923

224

125

120

62

24

62

33

44

13

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

1,116

189

177

83

56

49

36

22

18

11

+20.9%

-15.6%

+41.6%

-30.8%

-9.7%

+104.2%

-41.9%

-33.3%

-59.1%

-15.4%

495

84

79

37

25

22

16

10

8

5
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Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Cuauhtémoc

2019 vs. 2018*

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 8 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

SECRETARÍA DE SALUD 
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Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Ixtlahuacán

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Otitis media aguda

4.- Infección de vías urinarias

5.- Conjuntivitis

6.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas

7.- Intoxicación por picadura de alacrán

10.- Obesidad

8.- Gingivitis y enfermedad periodontal

9.- Vulvovaginitis

4,848

830

317

611

327

77

180

89

74

71

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 8 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

4,646

811

766

469

272

176

136

72

69

53

-4.2%

-2.3%

+141.6%

-23.2%

-16.8%

+128.6%

-24.4%

-19.1%

-6.8%

-25.4%

1.545

270

255

156

90

59

45

24

23

18

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infección de vías urinarias

3.- Infecciones intestinales por otros organismos

4.- Intoxicación por picadura de alacrán

5.- Diabetes mellitus no insulonodependiente 
(tipo II)

6.- Otitis media aguda

7.- Úlceras, gastritis y duodenitis

10.- Varicela

8.- Obesidad

9.- Gingivitis y enferdad periodontal

377

54

28

73

4

21

8

2

0

0

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

352

36

34

29

16

15

15

11

10

8

-6.6%

-33.3%

+21.4%

-60.3%

+300.0%

-28.6%

+87.5%

+450.0%

+100.0%

+100.0%

580

59

56

48

26

25

25

18

16

13
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Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Manzanillo

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Obesidad

5.- Úlceras, gastritis y duodenitis

6.- Conjuntivitis

7.- Gingivitis y enfermedad periodontal

10.- Escabiosis

8.- Otitis media aguda

9.- Intoxicación por picadura de alacrán

27,231

6,107

4,208

1,158

1,414

1,328

817

1,137

1,065

785

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 8 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

25,355

5,492

3,909

1,436

1,333

1,122

942

878

872

484

-6.9%

-10.1%

-7.1%

+24.0%

-5.7%

-15.5%

+15.3%

-22.8%

-18.1%

-38.3%

1.304

282

201

74

69

58

48

45

45

25

SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Minatitlán 

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infección de vías urinarias

3.- Infecciones intestinales por otros organismos

4.- Otitis media aguda

5.- Conjuntivitis

6.- Intoxicación por picadura de alacrán

7.- Úlceras, gastritis y duodenitis

10.- Obesidad

8.- Gingivitis y enfermedad periodontal

9.- Vulvovaginitis

3,232

282

266

138

200

109

180

80

23

19

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 8 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

2,602

269

207

142

124

120

111

53

37

20

-19.5%

-4.6%

-22.2%

+2.9%

-38.0%

+10.1%

-38.3%

-33.8%

+60.9%

+5.3%

2.792

289

222

152

133

129

119

57

40

21

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"



SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Tecomán

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Conjuntivitis

5.- Obesidad

6.- Gingivitis y enfermedad periodontal

7.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas

10.- Otitis media aguda

8.- Otras helmintiasis

9.- Úlceras, gastritis y duodenitis

10,132

2,564

1,553

666

554

693

1,302

154

361

800

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 8 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

10,740

2,577

1,630

745

729

713

544

515

458

413

+6.0%

+0.5%

+5.0%

+11.9%

+31.6%

+2.9%

-58.2%

+234.4%

+26.9%

-48.4%

726

174

110

50

49

48

37

35

31

28

SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Villa de Álvarez

2019 vs. 2018*

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 8 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infección de vías urinarias

3.- Infecciones intestinales por otros organismos

4.- Intoxicación por picadura de alacrán

5.- Gingivitis y enfermedad periodontal

6.- Úlceras, gastritis y duodenitis

7.- Otitis media aguda

10.- Conjuntivitis

8.- Vulvovaginitis

9.- Obesidad

12,303

2,188

1,670

1,320

601

1,050

638

497

319

177

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

11,041

1,866

1,364

1,091

1,073

1,031

523

426

220

194

-10.3%

-14.7%

-18.3%

-17.3%

+78.5%

-1.8%

-18.0%

-14.3%

-31.0%

+9.6%

827

140

102

82

80

77

39

32

16

15
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Diez principales causas de 
morbilidad Estatal 

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Úlceras, gastritis y duodenitis

5.- Gingivitis y enfermedad periodontal

6.- Conjuntivitis

7.- Otitis media aguda

10.- Vulvovaginitis

8.- Intoxicación por picadura de alacrán

9.- Obesidad

91,029

19,730

14,153

5,276

3,850

4,613

4,507

4,452

3,070

2,140

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 8 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

87,629

19,869

13,492

5,032

4,828

4,651

4,372

3,681

2,215

2,091

-3.7%

+0.7%

-4.7%

-4.6%

+25.4%

+0.8%

-3.0%

-17.3%

-27.9%

-2.3%

1.136

258

175

65

63

60

57

48

29

27
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