

Lunes 17 de junio de 2019

Año 4 Semana Epidemiológica No.23

Boletín Epidemiológico

COLIMA
GOBIERNO DEL ESTADO



Secretaría de Salud y Bienestar Social
Dirección de Servicios de Salud
Subdirección de Epidemiología

COLIMA
GOBIERNO DEL ESTADO



COLIMA
GOBIERNO DEL ESTADO

SECRETARÍA DE SALUD Y BIENESTAR SOCIAL

Boletín
Epidemiológico

Año 4 Semana Epidemiológica No.23

Lunes 17 de junio de 2019



COLIMA
GOBIERNO DEL ESTADO



SECRETARÍA DE SALUD Y
BIENESTAR SOCIAL

Orgullosamente
Comunidad
SIVAVE
SISTEMA NACIONAL DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA

Diez principales causas de morbilidad Municipio de Armería 2019 vs. 2018*

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	3,998	3,641	-8.9%	1.082
2.- Infección de vías urinarias	650	586	-9.8%	174
3.- Intoxicación por picadura de alacrán	641	515	-19.7%	153
4.- Infecciones intestinales por otros organismos	562	363	-35.4%	108
5.- Gingivitis y enfermedad periodontal	56	211	+276.8%	63
6.- Úlceras, gastritis y duodenitis	195	197	+1.0%	59
7.- Vulvovaginitis	143	145	+1.4%	43
8.- Otitis media aguda	191	123	-35.6%	37
9.- Conjuntivitis	95	81	-14.7%	24
10.- Otras helmintiasis	17	57	+235.3%	17

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 8 de junio de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diez principales causas de morbilidad Municipio de Colima 2019 vs. 2018*

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	26,384	26,446	+0.2%	1.553
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	7,265	8,597	+18.3%	505
3.- Infección de vías urinarias	4,288	4,419	+3.1%	259
4.- Conjuntivitis	1,640	1,903	+16.0%	112
5.- Úlceras, gastritis y duodenitis	1,823	1,748	-4.1%	103
6.- Gingivitis y enfermedad periodontal	1,412	1,590	+12.6%	93
7.- Otitis media aguda	1,143	1,356	+18.6%	80
8.- Hipertensión arterial	865	1,180	+36.4%	69
9.- Obesidad	826	1,007	+21.9%	59
10.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas	1,400	793	-43.4%	47

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 8 de junio de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Comala
2019 vs. 2018***

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	1,601	1,690	+5.6%	720
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	313	247	-21.1%	105
3.- Infección de vías urinarias	199	225	+13.1%	96
4.- Intoxicación por picadura de alacrán	220	198	-10.0%	84
5.- Gingivitis y enfermedad periodontal	95	163	+71.6%	69
6.- Conjuntivitis	112	152	+35.7%	65
7.- Otitis media aguda	98	107	+9.2%	46
8.- Úlceras, gastritis y duodenitis	80	71	-11.3%	30
9.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas	82	40	-51.2%	17
10.- Vulvovaginitis	50	39	-22.0%	17

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 8 de junio de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Coquimatlán
2019 vs. 2018***

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	923	1,116	+20.9%	495
2.- Intoxicación por picadura de alacrán	224	189	-15.6%	84
3.- Infecciones intestinales por otros organismos	125	177	+41.6%	79
4.- Infección de vías urinarias	120	83	-30.8%	37
5.- Conjuntivitis	62	56	-9.7%	25
6.- Otitis media aguda	24	49	+104.2%	22
7.- Úlceras, gastritis y duodenitis	62	36	-41.9%	16
8.- Vulvovaginitis	33	22	-33.3%	10
9.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas	44	18	-59.1%	8
10.- Depresión	13	11	-15.4%	5

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 8 de junio de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Cuauhtémoc
2019 vs. 2018***

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	4,848	4,646	-4.2%	1.545
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	830	811	-2.3%	270
3.- Otitis media aguda	317	766	+141.6%	255
4.- Infección de vías urinarias	611	469	-23.2%	156
5.- Conjuntivitis	327	272	-16.8%	90
6.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas	77	176	+128.6%	59
7.- Intoxicación por picadura de alacrán	180	136	-24.4%	45
8.- Gingivitis y enfermedad periodontal	89	72	-19.1%	24
9.- Vulvovaginitis	74	69	-6.8%	23
10.- Obesidad	71	53	-25.4%	18

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 8 de junio de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Ixtlahuacán
2019 vs. 2018***

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	377	352	-6.6%	580
2.- Infección de vías urinarias	54	36	-33.3%	59
3.- Infecciones intestinales por otros organismos	28	34	+21.4%	56
4.- Intoxicación por picadura de alacrán	73	29	-60.3%	48
5.- Diabetes mellitus no insulonodependiente (tipo II)	4	16	+300.0%	26
6.- Otitis media aguda	21	15	-28.6%	25
7.- Úlceras, gastritis y duodenitis	8	15	+87.5%	25
8.- Obesidad	2	11	+450.0%	18
9.- Gingivitis y enfermedad periodontal	0	10	+100.0%	16
10.- Varicela	0	8	+100.0%	13

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 8 de junio de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Manzanillo
2019 vs. 2018***

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	27,231	25,355	-6.9%	1.304
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	6,107	5,492	-10.1%	282
3.- Infección de vías urinarias	4,208	3,909	-7.1%	201
4.- Obesidad	1,158	1,436	+24.0%	74
5.- Úlceras, gastritis y duodenitis	1,414	1,333	-5.7%	69
6.- Conjuntivitis	1,328	1,122	-15.5%	58
7.- Gingivitis y enfermedad periodontal	817	942	+15.3%	48
8.- Otitis media aguda	1,137	878	-22.8%	45
9.- Intoxicación por picadura de alacrán	1,065	872	-18.1%	45
10.- Escabiosis	785	484	-38.3%	25

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 8 de junio de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad
Municipio de Minatílán
2019 vs. 2018***

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	3,232	2,602	-19.5%	2.792
2.- Infección de vías urinarias	282	269	-4.6%	289
3.- Infecciones intestinales por otros organismos	266	207	-22.2%	222
4.- Otitis media aguda	138	142	+2.9%	152
5.- Conjuntivitis	200	124	-38.0%	133
6.- Intoxicación por picadura de alacrán	109	120	+10.1%	129
7.- Úlceras, gastritis y duodenitis	180	111	-38.3%	119
8.- Gingivitis y enfermedad periodontal	80	53	-33.8%	57
9.- Vulvovaginitis	23	37	+60.9%	40
10.- Obesidad	19	20	+5.3%	21

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 8 de junio de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diez principales causas de morbilidad Municipio de Tecomán 2019 vs. 2018*

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	12,303	11,041	-10.3%	827
2.- Infección de vías urinarias	2,188	1,866	-14.7%	140
3.- Infecciones intestinales por otros organismos	1,670	1,364	-18.3%	102
4.- Intoxicación por picadura de alacrán	1,320	1,091	-17.3%	82
5.- Gingivitis y enfermedad periodontal	601	1,073	+78.5%	80
6.- Úlceras, gastritis y duodenitis	1,050	1,031	-1.8%	77
7.- Otitis media aguda	638	523	-18.0%	39
8.- Vulvovaginitis	497	426	-14.3%	32
9.- Obesidad	319	220	-31.0%	16
10.- Conjuntivitis	177	194	+9.6%	15

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 8 de junio de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diez principales causas de morbilidad Municipio de Villa de Álvarez 2019 vs. 2018*

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	10,132	10,740	+6.0%	726
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	2,564	2,577	+0.5%	174
3.- Infección de vías urinarias	1,553	1,630	+5.0%	110
4.- Conjuntivitis	666	745	+11.9%	50
5.- Obesidad	554	729	+31.6%	49
6.- Gingivitis y enfermedad periodontal	693	713	+2.9%	48
7.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas	1,302	544	-58.2%	37
8.- Otras helmintiasis	154	515	+234.4%	35
9.- Úlceras, gastritis y duodenitis	361	458	+26.9%	31
10.- Otitis media aguda	800	413	-48.4%	28

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 8 de junio de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diez principales causas de morbilidad Estatal 2019 vs. 2018*

SECRETARÍA DE SALUD
Y BIENESTAR SOCIAL



SECRETARÍA DE SALUD Y
BIENESTAR SOCIAL

Comité Editorial

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	91,029	87,629	-3.7%	1.136
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	19,730	19,869	+0.7%	258
3.- Infección de vías urinarias	14,153	13,492	-4.7%	175
4.- Úlceras, gastritis y duodenitis	5,276	5,032	-4.6%	65
5.- Gingivitis y enfermedad periodontal	3,850	4,828	+25.4%	63
6.- Conjuntivitis	4,613	4,651	+0.8%	60
7.- Otitis media aguda	4,507	4,372	-3.0%	57
8.- Intoxicación por picadura de alacrán	4,452	3,681	-17.3%	48
9.- Obesidad	3,070	2,215	-27.9%	29
10.- Vulvovaginitis	2,140	2,091	-2.3%	27

DRA. YADIRA AZUCENA MARTÍNEZ GUTIÉRREZ

DIRECTORA DE SERVICIOS DE SALUD

DR. RODOLFO FLORES GARCÍA

SUBDIRECTOR DE EPIDEMIOLOGÍA

Editor

DR. RODOLFO FLORES GARCÍA

Co - Editores

DR. RAÚL GARCÍA CEBALLOS, LE. LIVIER GARCÍA GARIBAY,
L.E FRANCISCO JAVIER OROZCO CHÁVEZ

Diseño

DR. RODOLFO FLORES GARCÍA
LI. CARLOS ARMANDO ESTRADA GUEDEA

Captura

C. ANA LILIA LEPE VÁZQUEZ,
L.A.P y C.P. JESÚS ADRIÁN MURGUÍA CALVARIO

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

*Información acumulada al 8 de junio de 2019

**Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"